Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 1 de 5

REQUERIMENTO Nº 045/2022

Ementa: “Requer ao Executivo Municipal providências para construção de

bocas-de-lobo, na Avenida Cochinho, próximo a residência do Sra. Mirtes L. Schmidt”.

O Vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE do Movimento Democrático

Brasileiro (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se aprovado for, que

o presente requerimento seja encaminhado ao Executivo Municipal solicitando as

providências constantes na ementa.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento considerando que em dias chuvosos

ocorre o alagamento da pista no referido local, pois em decorrência da declividade de

ambos os sentidos da via a água acaba escoando para o ponto mais baixo e não

possuindo vazão suficiente para o seu escoamento acumulando água e sujeira, assim

prejudicando os moradores das proximidades e a circulação dos veículos.

Em anexo, imagens do referido local.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 09 de dezembro de 2022.

ADRIANO RODRIGO MATTGE
Vereador – MDB

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 2 de 5

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 3 de 5

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 4 de 5

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 5 de 5

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/